
AREA 2_TECNICA 

Servizio Manutenzioni 

 

Determinazione a contrattare  n. 509 del 22.06.2017 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO NORMATIVO IN 

MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI PER L’ASILO NIDO DI VIA MILANO INTERNO _ 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO (PROG. N° 908) - Codice CUP: I56J17000520004. 

DETERMINA A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE. 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 18 del 30/03/2017 è stato approvato il programma operativo 

delle opere del triennio 2017/2019 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2017; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 13/06/2017 è stato approvato il progetto esecutivo 

denominato “MANUTENZIONE ED ADEGUAMENTO NORMATIVO IN MATERIA DI PREVENZIONE 

INCENDI ASILO NIDO DI VIA MILANO INTERNO ”ed identificativo Prog. N.908 codice CUP: 

I56J17000520004; 

DATO ATTO che la spesa prevista nel quadro economico dell’intervento risulta ripartita come di seguito: 

- a) per lavori a misura (Base d’asta + Oneri Sicurezza e manodopera) €. 62.979,43; 

- b) per somme a disposizione €. 17.020,57; 

- c) incidenza della manodopera €. 33.396,64; 

Totale appalto (a+b) €. 80.000,00. 

VISTI gli articoli del D.lgs n.50/2016 che prescrivono l’adozione di apposita preventiva determinazione a 

contrarre, indicante il fine che si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla 

base; 

RITENUTO opportuno dare corso, tramite la CUC dei Comuni Cavriglia, San Giovanni Valdarno e Figline 

Incisa Valdarno, ad una procedura di gara negoziata, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. b) del D. lgs. 50/2016; 

RITENUTO che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto dei lavori in oggetto deve in 

ogni caso essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, 

parità di trattamento e proporzionalità, dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi 

generali dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall’art. 30 del D. Lgs. n.50/2016;  

RICORDATO che l’Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 

avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento dei lavori;  

RITENUTO necessario di demandare l’intero espletamento della procedura di gara, le pubblicazioni ed 

avvisi di gara, le comunicazioni all’ANAC,  ed ogni altra funzione relativa alla procedura – sino 

all’aggiudicazione provvisoria della gara – alla Centrale Unica di Committenza  CUC dei Comuni Cavriglia, 

San Giovanni Valdarno e Figline Incisa Valdarno; 

PRESO ATTO che il Comune dovrà provvedere direttamente al versamento del contributo dovuto all’AVCP 

per spese di pubblicazione della seguente procedura quantificate in via presuntiva in euro 30,00=; 

VISTO l’art. 54 dello Statuto Comunale; 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 3 del 24.02.93 con la quale è stato approvato il Regolamento che individua 

gli atti di competenza dei Dirigenti; 

VISTI gli artt. 107 e 151, comma 4 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. cc n.18 del 30/03/2017 di approvazione del bilancio  



pluriennale per l’anno 2017-2019; 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) Di procedere all'affidamento dei lavori di adeguamento antincendio e riparazione impianto termico 

dell’asilo nido di via Milano interno, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.b) del D.lgs n.50/2016, mediante 

procedura negoziata fra almeno 10 operatori economici individuati nel Sistema Telematico Start della 

Regione Toscana; 

3) Di dare atto che il corrispettivo del contratto a base di gara è stimato in € 62.979,43= di cui € 

62.979,43= per lavori, € 33.396,64= per incidenza della manodopera (soggetti al ribasso) e € 500,00= 

per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso); 

4) Di demandare l’intero espletamento della procedura di gara, le pubblicazioni ed avvisi di gara, le 

comunicazioni all’ANAC, ed ogni altra funzione relativa alla procedura – sino all’aggiudicazione 

provvisoria della gara – alla Centrale Unica di Committenza  CUC dei Comuni di Cavriglia, San 

Giovanni Valdarno e Figline Incisa Valdarno; 

5) Di impegnare la somma presunta di € 30,00= relativa alle spese dirette necessarie per lo svolgimento 

della seguente procedura (spese di pubblicazione contributo AVCP), a favore del Comune di Cavriglia 

in qualità di Comune capofila della Centrale Unica di Committenza  Int. 2100101-3585/0 Codice V livello 

2020109003 codice europeo 8; 

6) Di dare atto che il primo lotto dell’opera comporta una spesa complessiva di  € 80.000,00= (Iva 

compresa) e risulta finanziata nella programmazione annuale – anno 2017 come di seguito: 

- per € 60.000,00 Int. 21001013585/0 Codice 04.01 e V livello 2020109003 codice europeo 8; 

- per € 20.000,00 Int. 20108012168/0 Codice 01.05 e V livello 2020109003 codice europeo 8 

(vedere delibera); 

7) di dare atto che, in ottemperanza dell’art. 9 comma 2 del DL 78/2009, la spesa in oggetto è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio ed è coerente con le previsioni dei pagamenti inseriti nel programma dei 

pagamenti in conto investimenti; 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per il visto di regolarità contabile e 

l’esecuzione; 

9) di dare atto che il presente provvedimento amministrativo diviene esecutivo all’atto della apposizione 

del visto di regolarità contabile (art. 6, comma 11 legge 15.05.1997 n° 127); 

10) di trasmettere gli atti all’Ufficio Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio del presente atto 

pubblico per la durata di 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data di esecutività come sopra 

determinata. 

11) Di nominare il Geom. Sandro MAZZUOLI Responsabile del Servizio Manutenzioni, come Responsabile 

Unico del Procedimento, come previsto dall’art. 31  del D.Lgs. 50/2016; 

 

San Giovanni Valdarno, lì [DATA_REG_DETERMINA] 

Sottoscritta dal Dirigente 

BENUCCI SUSANNA 

Con firma digitale 

Prop. 877 del 22/06/2017 


